Министерство
предпринимательства,

торговли и туризма
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Урбааҥҥа, эргиэҥҥэ уонна

туризмҥа министиэристибэтэ

677000, пр.Ленина, 22, Якутск, Республика Саха (Якутия)
тел.: (4112) 506-224, e-mail: minpred@sakha.gov.ru; https:// minpred.sakha.gov.ru/

[REGNUMDATESTAMP]

П Р И К А З
г. Якутск

Об утверждении положения о порядке предоставления услуг в рамках
федерального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка

индивидуальной предпринимательской инициативы» участникам
специальной военной операции

Государственным автономным учреждением Республики Саха (Якутия)
«Центр «Мой бизнес»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Законом Республики Саха (Якутия) от 29 декабря 2008 г. 645-З № 179-IV «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия)» и

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 27

марта 2025 г. № 195 «Об утверждении Требований для реализации субъектами

Российской Федерации мероприятий региональных проектов, обеспечивающих

достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Малое и

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы», входящего в состав национального проекта

«Эффективная и конкурентная экономика», предусматривающих основные

направления расходов при реализации мероприятий, ключевые показатели

эффективности реализации мероприятий, в том числе требований к организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, требований к государственным (муниципальным)

микрофинансовым организациям и к их деятельности»

П Р И К А З Ы В А Ю:

mailto:minpred@sakha.gov.ru
mailto:mininvest@sakha.gov.ru

1. Утвердить положение о порядке предоставления услуг в рамках

федерального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка

индивидуальной предпринимательской инициативы» участникам специальной

военной операции Государственным автономным учреждением Республики Саха

(Якутия) «Центр «Мой бизнес», в соответствии с приложением № 1.

2. Генеральному директору Государственного автономного учреждения

Республики Саха (Якутия) «Центр «Мой Бизнес» руководствоваться положением

во время предоставления услуг в рамках федерального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы» участникам специальной военной операции.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр [SIGNERSTAMP1] Г.П. Андреев

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Министерства предпринимательства,

торговли и туризма Республики Саха (Якутия)

от «_____» ______________________ 2025 года

№ ______________________________________

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления услуг в рамках федерального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы» участникам специальной военной операции

Государственным автономным учреждением Республики Саха (Якутия)

«Центр «Мой бизнес»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и правила предоставления

услуг для участников специальной военной операции в рамках федерального

проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы» в ГАУ РС(Я) «Центр «Мой бизнес», а также

порядок взаимодействия с заявителями.

1.2. Органом, осуществляющим руководство и контроль за предоставлением

услуг, является Министерство предпринимательства, торговли и туризма РС(Я).

1.3. Термины и определения:

«Физическое лицо» – гражданин РФ;

«Портал МСП» - портал малого и среднего предпринимательства РС(Я)

https://мойбизнес14.рф;

«Участник СВО» – участник специальной военной операции;

«Учреждение» - ГАУ РС(Я) «Центр «Мой бизнес»;

«Заявитель» - физическое лицо, желающий заниматься предпринимательской

деятельностью, с запросом о предоставлении услуги в письменной форме;

«Положение» - нормативный правовой акт, регламентирующий порядок и

правила предоставления услуги;

«Компания-исполнитель» - индивидуальный предприниматель/

юридическое лицо, с которым Учреждение заключило контракт на исполнение

услуг.

https://мойбизнес14.рф/

2.  Нормативное регулирование предоставления услуг

2.1. Предоставление услуг осуществляется на основании и в соответствии с:

- Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого

и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- Законом Республики Саха (Якутия) от 29 декабря 2008 г. 645-З N 179-IV «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Саха (Якутия)»;

- Приказом Министерства экономического развития РФ от 27 марта 2025 г. №

195 «Об утверждении Требований для реализации субъектами Российской

Федерации мероприятий региональных проектов, обеспечивающих достижение

целей, показателей и результатов федерального проекта «Малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской

инициативы», входящего в состав национального проекта «Эффективная и

конкурентная экономика», предусматривающих основные направления расходов

при реализации мероприятий, ключевые показатели эффективности реализации

мероприятий, в том числе требований к организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, требований к

государственным (муниципальным) микрофинансовым организациям и к их

деятельности».

3. Состав услуги

3.1. Учреждение предоставляет услугу обучения участников СВО по видам

предпринимательской деятельности, исходя из индивидуальных запросов

заявителей, в том числе:

3.1.1. Проведение выездных и очных мастер-классов у компании -

исполнителя:

- практические занятия в условиях, максимально приближенных к реальной

деятельности — на специализированных производственных, сервисных и

ремесленных объектах, обеспечивающих полноценное погружение в

профессиональную среду, в торговых точках, офисах.

3.1.2. Наставничество:

- обучение практическим навыкам ведения предпринимательской

деятельности по выбранному виду деятельности компанией - исполнителем.

3.1.3. Предоставление информационных и методических материалов:

- электронных и бумажных пособий, шаблонов, чек-листов, презентаций и

видеоматериалов для поддержки процесса обучения.

3.2. Объем и количество предоставляемых услуг определяется по каждой

услуге Учреждением.

4. Получатели услуг

4.1. Получателями услуги являются демобилизованные участники СВО ,

ветераны и инвалиды боевых действий, соответствующие следующим критериям:

4.1.1. Физические лица, которые планируют открыть свое дело.
* Список услуг и особые критерии к ним могут быть расширены внутренним приказом ГАУ РС(Я)

«Центр «Мой бизнес».

5. Порядок предоставления услуг

5.1 Приём заявок на предоставление услуг по сопровождению проектов

считается открытым с момента публикации информации о начале приема заявок на

Портале МСП РС(Я) – https://мойбизнес14.рф. Информация должна содержать

следующие сведения: сроки приема заявок, количество квот, требования и условия,

порядок предоставления услуги, перечень документов, место приема документов и

контактные телефоны.

5.2.   Способы подачи заявок:

- по электронной почте – mo7359621@mail.ru;

- через Центры оказания услуг «Мой бизнес» по следующим адресам:

- г. Якутск - ул. Кирова, 18, блок Б, (1 этаж).

- Муниципальные районы РС(Я) – по адресам в соответствии с

Приложением 2.

5.3.  Заявитель направляет следующий пакет документов:
− Заявка–соглашение на оказание услуг (Приложение 1);
− Копия паспорта.
− Копия удостоверения участника боевых действий/справку

5.4. Заявки регистрируются в Журнале регистрации заявок.
5.5. В отношении каждой поступившей заявки Учреждением проводятся

проверочные мероприятия в течение 3-х рабочих дней на соответствие заявки

требованиям раздела 4 настоящего Положения

5.6. В случае несоответствия Заявителя одному из требований п.4. Учреждение

в течение 2-х рабочих дней со дня подачи заявки направляет ему уведомление об

отказе с указанием причины.

5.7. В случае соответствия — заявка передается Компании-исполнителю для

организации обучения.

5.8. Исполнитель связывается с заявителем для согласования сроков и условий

обучения.

5.9. В случае непоступления достаточного количества заявок, Учреждение

имеет право продлить срок приема заявок.

5.10. Предоставление услуг производится на безвозмездной основе.

https://мойбизнес14.рф/

Приложение №1

ЗАЯВКА-СОГЛАШЕНИЕ

на получение услуги ГАУ РС(Я) «Центр «Мой бизнес»

Дата заполнения заявки: «____» ____________________ 202_ г.

Сведения о заявителе

1 ФИО заявителя*:

2 ИНН*:

3 Муниципальный район*:

4 Адрес*:

5 Контактный телефон*

6 E-mail*:

7
ОКВЭД/желаемое

направление деятельности

К заявке прилагаются следующие документы:

● паспорт гражданина РФ

*настоящей подписью подтверждаю, что предоставленные мною данные являются достоверными и не возражаю против

проведения проверки достоверности и полноты, предоставленных мною сведений

*Настоящей подписью Заявитель в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

данных» свободно, своей волей и в своем интересе даёт свое согласие на обработку, использование, распространение

Государственным автономным учреждением Республики Саха (Якутия) «Центр «Мой бизнес»., в том числе для направления

Заявителю аналитических материалов и информирование Заявителя о предстоящих мероприятиях.

                               Заявитель               ________________________          ____________________

                   (подпись)*                (расшифровка)

Приложение 2

Адреса в муниципальных районах

№ Район Контакты

1
Заведующий обособленным

подразделением Абыйского района
8 (914) 288-01-29

п. Белая Гора, ул. Строителей,

д. 12, корп. 4

2
Заведующий обособленным

подразделением Алданского района
8 (924) 873-77-49 г. Алдан, 50 лет ВЛКСМ, д. 2

3

Заведующий обособленным

подразделением Аллаиховского

района

8 (914) 277-24-71 п. Чокурдах, ул. Ленина, д. 16

4
Заведующий обособленным

подразделением Амгинского района
8 (924) 563-01-53

с. Амга, ул. Академика

Киренского, д. 4

5

Заведующий обособленным

подразделением Анабарского

района

8 (800) 100 58 80
с.Саскылах, ул. Октябрьская, д.

10

6
Заведующий обособленным

подразделением Булунского района
8 (984) 107-20-37 п. Тикси, ул.Трусова, д7

7

Заведующий обособленным

подразделением Верхневилюйского

района

8 (914) 237-20-21
с. Верхневилюйск, ул. Героя

Васильева, д.2а

8

Заведующий обособленным

подразделением Верхнеколымского

района

8 (924) 873-77-36 п. Зырянка, ул. Связи, д. 2

9

Заведующий обособленным

подразделением Верхоянского

района

8 (914) 299-91-55 п. Батагай, ул.Ленина, д.15

10
Заведующий обособленным

подразделением Вилюйского района
8 (914) 290-17-21 г. Вилюйск, ул. Мира, д.78А

11
Заведующий обособленным

подразделением Горного района
8 (924) 174-24-95

с. Бердигестях, ул. Юбилейная,

д. 2, корп. 1

12
Заведующий обособленным

подразделением Жиганского района
8 (800) 100 58 80 с. Жиганск, ул. Аммосова, д. 8

13
Заведующий обособленным

подразделением Кобяйского района
8 (924) 664-22-08 п. Сангар, ул. Алексеева, д. 3

14
Заведующий обособленным

подразделением Ленского района
8 (914) 114-77-75 г. Ленск, ул. Заозерная, д. 47А

15

Заведующий обособленным

подразделением Мегино-

Кангаласского района

8 (924) 168-98-71
п. Нижний Бестях, ул. Ленина,

д. 36, корп. 4

16

Заведующий обособленным

подразделением Мирнинского

района

8 923 158-66-08
 г. Мирный, ул. Комсомольская,

д. 29А

17
Заведующий обособленным

подразделением Момского района
8 (800) 100 58 80 с. Хонуу, ул. Молодежная, д. 39

18

Заведующий обособленным

подразделением Нижнеколымского

района

8 (800) 100 58 80
пгт. Черский, ул. Бурнашова, д.

14

19
Заведующий обособленным

подразделением Намского района
8 (924) 367-29-10 с. Намцы, ул. Ленина, д. 18А

20

Заведующий обособленным

подразделением Нерюнгринского

района

8 (914) 247-39-14
г. Нерюнгри, Лужников, д. 3,

корп. 2

21

Заведующий обособленным

подразделением Нюрбинского

района

8(914) 232-25-65
 г. Нюрба, ул. Степана

Васильева, д. 57

22

Заведующий обособленным

подразделением Оленекского

района

8 (924) 164-87-23
с. Оленек, ул. Октябрьская, д.

20

23

Заведующий обособленным

подразделением Олекминского

района

8 (800) 100 58 80
г. Олекминск, ул. Бровина, д.

8А

24

Заведующий обособленным

подразделением Среднеколымского

района

8 (914) 225-80-04
г. Среднеколымск, ул.

Навроцкого, д.9

25

Заведующий обособленным

подразделением Сунтарского

района

8 (800) 100 58 80
с.Сунтар, ул.Октябрьская, д.23,

корп.4

26
Заведующий обособленным

подразделением Таттинского района
8 (914) 234-36-39

с. Ытык-Кюель, ул. Ленина, д.

44

27

Заведующий обособленным

подразделением Томпонского

района

8 (924) 164-23-85
п. Хандыга, ул. Домохотова, д.

2

28

Заведующий обособленным

подразделением Усть-Алданского

района

8 (969) 536-58-00

с. Борогонцы, ул. Ленина, д. 31

29

Заведующий обособленным

подразделением Усть-Майского

района

8 (924) 868-32-78 п. Усть-Майя, ул. Пушкина, д. 2

30

Заведующий обособленным

подразделением Хангаласского

района

8 (965) 993-97-69 г. Покровск, ул. Николаева, д. 4

31

Заведующий обособленным

подразделением Чурапчинского

района

8 (914) 274-50-89

с.Чурапча, ул. Курашова, д.7Б

32

Заведующий обособленным

подразделением Оймяконского

района

8 (984) 112-02-31

п. Усть-Нера, ул. Ленина, д. 2А

	Z:\_Отдел взаимодействия с МО\2025\ФБ\Услуга СВО\143604176.pdf
	Z:\_Отдел взаимодействия с МО\2025\ФБ\Услуга СВО\Положение.docx
	1. Общие положения
	3. Состав услуги
	4. Получатели услуг